
       Comune di SCALDASOLE Delibera Giunta Comunale N.    61 del 20/12/2013 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
  

N.    61  Reg. Delib.  COPIA 
del  20/12/2013   

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO : RICONFERMA  INCARICO  DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E 
AMBIENTE DEL COMUNE DI SCALDASOLE AL SINDACO. 
 

 
 

L’anno  duemilatredici,  addì  venti  del mese di  dicembre,  alle ore 18  e  minuti 15,  nella sala 

delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco. 
 

Su numero cinque componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
 

     
 

RABESCHI Luigi 
 

 
 

 Sindaco 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STRADA Antonio 
 

 
 

 Assessore/Vicesindaco 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

MOSCA Vito 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

BARCHI Massimo 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     

Totale  PRESENTI   N°    4 
 

Totale  ASSENTI     N°    1 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BROGLIA Dott.ssa Tiziana con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig RABESCHI Luigi, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



       Comune di SCALDASOLE Delibera Giunta Comunale N.    61 del 20/12/2013 

Oggetto: Riconferma incarico di Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di 
Scaldasole  al Sindaco. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
segretario comunale e dal competente responsabile di servizio, ai sensi dell’art. 49 – commi 1 e 2 - e 
ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/ o 
integrazioni, i seguenti pareri inseriti nella relativa deliberazione: 
 
• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del segretario 
comunale; 

• Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Amministrazione generale- economico finanziario;; 

Vista la dichiarazione di compatibilità della spesa ai sensi art. 9, comma 2, D.L. 78 in data 
1.07.2009 convertito in legge n. 102 in data 3.08.2009; 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e/ o integrazioni; 
 
Atteso che il termine per l’approvazione del bilancio 2014 è al 28 febbraio 2014; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

• N. 68 del 22.11.2000, 

•  N. 69 del 22.11.2000 di approvazione strumenti operativi per la disciplinale nuovo assetto 
del Comune di Scaldasole e conseguente definizione della nuova dotazione organica, 

• N. 71del 29.12.2009 di integrazione strumenti operativi inerenti la organizzazione degli 
uffici e servizi; 

 

Richiamata la  deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 31 marzo 2011, ad oggetto: “Decreto 
legislativo 150/2009 – Indirizzi applicativi – Criteri di adeguamento dell’organizzazione e dei 
sistemi gestionali”, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26.04.2011, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Approvazione della parte I del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. L’assetto organizzativo del Comune - L'attribuzione di responsabilità gestionali per 
l'attuazione degli obiettivi - I sistemi di coordinamento - L'esercizio delle funzioni di direzione - Le 
linee procedurali di gestione del personale.” ; 

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 53 dell’8.09.2011, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Approvazione della parte I del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. L’assetto organizzativo del Comune - L'attribuzione di responsabilità gestionali per 
l'attuazione degli obiettivi - I sistemi di coordinamento - L'esercizio delle funzioni di direzione - Le 
linee procedurali di gestione del personale. Adeguamento; 

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 21.12.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile,ad oggetto: “Conferma strumenti operativi inerenti all’organizzazione 
degli uffici e servizi e modifica denominazione posizioni organizzative -  servizi. Approvazione”; 

 



       Comune di SCALDASOLE Delibera Giunta Comunale N.    61 del 20/12/2013 

Visto: 
� il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 
� il vigente Statuto Comunale; 
� il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune; 
� l’art. 29 comma 4° della legge 28/12/2001 n. 448 (legge finanziaria 2002) il quale prevede la 

possibilità, nei comuni fino a 5.000 abitanti, che la Giunta Comunale possa stabilire di affidare 
ai componenti l’esecutivo, le funzioni di responsabilità di uffici o servizi; 

 
Preso atto dei principi generali di organizzazione esplicati dal citato Regolamento; 

 
Visto che, a tutt’oggi, nell’ambito dell’assetto organizzativo del Comune, è stata conferita la 
posizione Organizzativa alla dipendente Responsabile del Servizio Amministrazione Generale 
Economico Finanziario, unica figura apicale inquadrata in categoria D1; 

Atteso che l’associazionismo delle funzioni fondamentali risulta prorogato a giugno 2014 per altre  
n. 3 funzioni fondamentali e da ultimarsi entro il 31.12.2014; 

Atteso che in primavera si terranno le elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale;  
 

Ritenuto opportuno, in via temporanea e comunque sino alla scadenza del mandato del Sindaco a 
funzione di Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente al Signor Rabeschi Luigi, componente 
della Giunta Comunale, in qualità di Sindaco; 

 
Dato atto che il Sindaco dovrà riferire periodicamente alla Giunta sullo stato di attuazione dei 
Programmi e dovrà acquisire utili elementi di giudizio al fine di proporre aggiornamenti ed 
adeguamenti organizzativi della struttura in parola, interessata notevolmente da recenti normative in 
materia di programmazione ed esecuzione dei lavori pubblici; 

 
Richiamata in merito la deliberazione del Consiglio di Stato, Sez. IV, che con decisione n. 1070 del 
23/02/2009 ha ribadito la legittimità dell’attribuzione al Sindaco, con deliberazione di Giunta, della 
responsabilità di servizio tecnico-urbanistico, anche in assenza di “disposizioni regolamentari 
organizzative”; 

 
Visto che tale incarico non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale; 
 
Viste  le manovre correttive in atto; 
 
Visto l’allegato parere favorevole del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del D.L.gs. 267/2000 e 
successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) di riconfermare, anche per l’anno 2014 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, lo 
affidamento, in via temporanea, l’incarico di Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del 
Comune di Scaldasole al Sindaco Sig. Rabeschi Luigi conferendo allo stesso le attribuzioni, 
competenze e responsabilità proprie dei responsabili di servizio e con le modalità di cui al 
regolamento citato in premessa; 



       Comune di SCALDASOLE Delibera Giunta Comunale N.    61 del 20/12/2013 

 
2)  di riconfermare in capo al responsabile di servizio i compiti e le funzioni di cui al regolamento 
in premessa citato; 
 
3) di dare atto che in caso di impedimento del responsabile del servizio suddetto, il segretario 
comunale assumerà gli impegni di spesa e/o liquidazione, come da citato regolamento; 
 
4) di comunicare la presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 
 
5) di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo pretorio, 
pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco per la relativa comunicazione, ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000; 
  
6) di dare atto che la firma autografa sulla copia conforme ad originale in carta libera per uso 
amministrativo, da pubblicare all'Albo on line, è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile, art. 3, comma 2, del Dlgs. n. 39 del 12 febbraio 1993 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
Attesa l’urgenza; 
Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto l’art. 134  – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con separata votazione,  con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge,  
 
 

DELIBERA 
 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 



       Comune di SCALDASOLE Delibera Giunta Comunale N.    61 del 20/12/2013 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to RABESCHI Luigi 

 IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.to BROGLIA Dott.ssa Tiziana 

 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione on line, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Scaldasole, lì 13/01/2014 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BROGLIA Dott.ssa Tiziana 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione on 
line, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Scaldasole, lì 13/01/2014 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BROGLIA Dott.ssa Tiziana 

 
 
 

     Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Scaldasole, lì 13/01/2014  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BROGLIA Dott.ssa Tiziana  
 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Scaldasole, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 




